ARSIMI FILLOR NENTEVJECAR

GJUHE SHQIPE

PROGRAMI
MESIMOR
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Bp3 ocHoBa Ha 4sieH 55 cTaB 1 o 3aKOHOT 3a OpraHu3alyja u pa-
60Ta Ha OpraHuTe Ha JAp>kaBHarta ynpasa (,Cs1. BecHuk Ha PM” 6p.
58/00 1 44/02) u useH 24 u 26 o/ 3aKOHOT 32 OCHOBHO 06pa3oBa-
Hue (,Cn. BecHUK Ha PM” 6p. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99,
29/02,40/03,42/03, 63/04, 82/04, 55/05, 81/05, 113/05, 35/06,
70/06 u 51/07), MUHUCTEpPOT 32 00pa3oBaHUe JJOHECE HACTaBHA
mporpaMa 1o npeAMeToT anbaHCKU ja3uk 3a VI opjesneHue Ha
OCHOBHOTO OCYMTI'OJMINHO oGpa3oBaHue, ogHocHO 3a VII oxgene-
HUeE 32 J[eBeTTOAUITHOTO OCHOBHO YYUJIUIIITE.



1. HYRIE

QELLIMET E MESIMIT TE GJUHES SHQIPE - Kl. VII-IXMésimi i
léndés Gjuhé shqipe né ciklin e treté té shkollés fillore néntévjecare,
nga kl. VII - IX ka pér géllim pérvetésimin, thellimin, zgjerimin dhe
sintetizimin e njohurive dhe aftésive (shkathtésive) konkrete té nxé-
nésve pér pérdorimin e drejté té gjuhés shqipe né té gjitha llojet e
komunikimit si dhe nxitjen e interesimit pér zhvillimin historik té
gjuhés shqipe.

Pérmes mésimit té gjuhés dhe letérsisé shqipe nxénésit e pérso-
sin aftésiné e té dégjuarit, té lexuarit, té pérjetuarit dhe shpjegimin
e teksteve letrare. Gjithashtu aftésohen té krijojné dhe té shprehen
bukur me gojé e me shkrim né gjuhén letrare shqipe.

Pérvetésimi i miré i léndés Gjuhé shqipe dhe letérsi krijon bazé
té miré pér zbatimin praktik té njohurive té fituara edhe né 1éndét e
tjera mésimore dhe luan rol té réndésishém né realizimin e procesit
edukativo-arsimor pérmes teksteve letrare e joletrare, né kuptimin
e komponentéve estetiké, etiké, socialé, nacionalé..., gé e pérbéjné
kurikulén edukativo-arsimore.

Sipas planit mésimor éshté paraparé qé lénda Gjuhé shqipe dhe
létérsi té mésohet 4 oré né javé, pérkatésisht 144 oré mésimore né
vit.

Lénda Gjuhé shqipe dhe létérsi ka status té léndés sé obligue-
shme mésimore.

VEREJTJE:

Né bazé té dinamikés pér aplikimin e edukimit dhe arsimit fillor
néntévjecar programi mésimor pér nxénésit e klasés sé VI té arsimit
fillor tetévjecar né vitin shkollor 2008/09 éshté ekuivalent me pro-
gramin mésimor pér klasén e VII né arsimin fillor néntévjecar.

2. QELLIMET E MESIMIT TE GJUHES
SHQIPE - Kl. VII-IX

Nxénésit:

e té fitojné njohuri té mjaftueshme pér rrugén e zhvillimit histo-
rik té gjuhés shqipe;

o té pérvetésojné shprehje dhe rregulla nga 1émi i fonetikeés,
morfologjisé, sintaksés dhe né ményré korrekte t'i zbatojné ato
gjaté té shprehurit me gojé dhe me shkrim;

e t'i béjné dallimet mes kuptimeve leksikore e gramatikore té
fjaléve;

e t'i njohin neologjizmat dhe ta kuptojné rolin e tyre;

e t'i zbatojné gjaté komunikimit normat drejtshkrimore;

e té diné té interpretojné tekste nga letérsia popullore dhe le-
térsia e shkruar (artistike);

e t'i njohin vecantité dhe té béjné dallimin gjaté interpretimit té
veprave lirike, epike e dramatike;

e té nxiten pér leximin e veprave letrare té té gjitha llojeve e
zhanreve;

e té aftésohen pér lexim kritik e kreativ té veprave letrare,
shkencore dhe té llojeve té tjera;

e té aftésohen pér forma té ndryshme té té shprehurit me
shkrim - ta pérvetésojné né vecanti shkrimin kreativ;

o té aftésohen pér té interpretuar dhe vlerésuar vepra té ndry-
shme letrare, skenike, filmike, televizive dhe té medieve té tjera;

e té diné t'i ndérlidhin pérmbajtjet e Iéndés Gjuhé shqipe dhe le-
térsi me pérmbajtjet e fushave té tjera mésimore - me artit figurativ,
me artin muzikor, me filmin, me teatrin etj.;

o té aftésohen pér zbatimin e informatave té pranuara pémes
teknologjise bashkékohore té komunikimit.
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3. QELLIMET E MESIMIT TE GJUHES
SHQIPE NE KLASEN VII

Nxénésit:

e té njohin rrugén e zhvillimit historik té Gjuhés shqipe dhe t'i
dallojné vecorité kryesore té saj;

« t'i dallojné klasat e fjaléve (pjesét e ndryshueshme dhe té pan-
dryshueshme té ligjeratés);

e t'i njohin dhe kuptojné kategorité gramatikore té pérbashkéta
dhe té vecanta té pjeséve té ndryshueshme té ligjératés;

e té njihen me grupin eméror (emrin dhe pércaktorét e emrit;
mbiemrin e ndajfoljen dhe me shkallét e tyre; llojet e péremrave...)
dhe té kuptojné funksionet e fjaléve né fjali;

« té aftésohen ta zgjedhojné foljen né ményrén déftore dhe té
dallojé format e pashtjelluara té foljes;

¢ t'i dallojné rrethanorét dhe ta kuptojné rolin e tyre né fjali;

e t'i dallojné fjalité sipas pérmbajtjes dhe pérbérjes;

e té njihen me fjalité e pérbéra me bashkérenditje e me nénren-
ditje dhe me funksionin e lidhézave;

e té njihen me ményrat e ndryshme té formimit té fjaléve né
Gjuhén shqipe;

e t'i dallojné fjalét me kuptime té ndryshme leksikore gjaté ko-
munikimit me gojé ose me shkrim;

e té njihen me stilet e ndryshme té ligjérimit (stili letrar, shken-
cor, administrativ...);

o té aftésohen pér té dalluar shkrimet poetike nga shkrimet né
prozé;

« ta dallojné poeziné popullore nga poezia e shkruar;

« t'i klasifikojné poezité lirike sipas llojeve dhe motiveve;

o té aftésohen pér analizén e kompozicionit té poezisé (strofa,
vargu, rima);

¢ t'i njohin figurat letrare: metaforén, personifikimin, alegoriné
dhe hiperbolén;

e té aftésohen pér njohjen e dallimeve né mes té mitit, legjendés
dhe gojédhénés;

e té aftésohen pér ta dalluar fabulén nga pérmbaijtja;

o té aftésohen té analizojné njé vepér letrare epike duke respek-
tuar etapat e kompozicionit;

e t'i dallojné format e té treguarit (né vetén e paré dhe né vetén
e treté);

e té aftésohen pér té kuptuar veprat dramatike (dramén, tragje-
diné, komediné);

e té pérvetésojné njohuri dhe aftési konkrete nga fusha e té
shprehurit dhe krijimtaria;

e té njihen me mediet e shkruara dhe elektronike dha té kup-
tojné rolin e tyre né shoqgérité bashkékohore.



4. QELLIMET KONKRETE

FUSHA PROGRAMORE: GJUHE

* t& fitojné njohuri t€ mjaftueshme
pér vjetérsiné e gjuhés shqipe, pér
dokumentet e para t&€ shkrimit shqip
dhe pér ndikimet e tyre n€ sferén e
gjuhés

met e para té shqipes

KREU I Gjuha shqipe
Objektivat Pérmbajtja Konceptet Veprimtarité dhe metodat
Nxénésit: * Vjetérsia e gjuhés shqipe [+ Dokumentet dhe shkri- [+ Lexime t& dokumenteve té para té gjuhés shqipe

dhe t& fragmenteve té zgjedhura qé vértetojné
vjetérsing e saj.
¢ Mésimi pérmendésh i formulés sé pagézimit
dhe ndonjé fragmenti té shkurtér nga "Meshari" i
Gjon Buzukut.

* t’1 dallojné klasat e fjaléve (fjalét e
ndryshueshme dhe fjalét e pandry-
shueshme);
* t"i kuptojné funksionet e fjaléve t&
ndryshme né fjali: (kryefjalén,
kundrinorin, pércaktorin,
norin...).
* t'i kuptojné se me ané té zévendési-
mit mund t€ dallohet klasa dhe fun-
ksioni i fjaléve, ndérsa me ané té
shtesés dhe hegjes mund t€ zbulohen
njésité gramatikore pérbérése t&€ njé
grupi eméror, té njé grupi foljor a té
njé fjale...

rretha-

* Klasat ¢ fjaléve

* Klasat ¢ fjaléve

¢ Ushtrime pér dallimin e klasave t& fjaléve (pje-
séve t&€ ndryshueshme dhe té pandryshueshme té
ligjeratgs);

* Ushtrime pér njohjen e funksioneve t¢ fjaléve té
ndryshme né fjali...
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KREU II Grupi eméror

Objektivat Pérmbajtja Konceptet Veprimtarité dhe metodat

* t’i dallojné kategoritégramati- |+ Emri kategoritégra- | » Trajta * Ushtrime pér njohjen dhe pérvetésimin e kategorive gra-
kore t€ emrit (gjinin€, numrin [ matikore * Gjinia matikore t€ emrit;

dhe rasén); * Numri ¢ Ushtrime pér pérdorimin praktik t&€ emrave népér rasa, né té€ dy
e t’i pérdorin drejt emrat né té * Rasa trajtat dhe né numrin njéjés e shumés.

folur e né t&€ shkruar dhe té for-
mojné emra nga lloje t€ ndry-
shme fjalésh...

* ta kuptojné rolin e mbiemrit si
pércaktor t& emrit;

* ta kuptojné funksionin dhe pér-
shtatjen ¢ mbiemrit me emrin;

* ta kuptojné rolin e emrit né
rasén gjinore e rrjedhore;

* ta dallojné ndajshtimin (e ve-
cuar e t€ paveguar) dhe pércakto-
rét e tjer€ t€ emrit (numérorét
dhe péremrat pronoré, déftoré,
pyetés, t& pacaktuar).

e Pércaktorét e emrit

 Pércaktori
* Ndajshtimi

 Ushtrime pér pérvetésimin sa mé t€ miré t€ mbiemrit dhe kate-
gorive gramatikore t€ tij;

* Ushtrime pér njohjen e funksioneve qé ka mbiemri né fjali...;

* Ushtrime me tekste pérkatése ku nxénésit do ta dallojné
mbiemrin si pércaktor t& emrit dhe do t€ njihen me funksionin
dhe pérshtatjen e tij n€ rasé, né gjini etj.;

» Ushtrime me fletéza mésimore rreth pércaktoréve té tjeré té
emrit (péremrin lidhor, pronor, déftor, pyetés, té pacaktuar etj.).

* t&€ mésojné pér ndajfoljen, hkal-
1ét e mbiemrit dhe té ndajfoljes.

e Mbiemri dhe ndaj-
folja kategoria e shkal-
1és

* Shkalla e mbiem-
rit dhe e ndajfoljes

* Ushtrime pér pérvetésimin e shkalléve t€ mbiemrit dhe t€ ndaj-
foljes me géllim té fitimit t& njohurive né lidhje me kuptimin dhe
ndértimin e shkalléve krahasore dhe sipérore...

» t& afté€sohen t’i pérdorin drejt
gjaté komunikimit péremrat ve-
toré dhe vetvetoré;

* t’1 mésojné trajtat ¢ shkurtra
dhe té plota té péremrave vetoré.

e Péremrat vetoré dhe
trajtat e shkurtra

 Péremri vetor

* Trajta e shkurtér

* Bashkimi i traj-
tave té shkurtra

* Ushtrime pér pérdorimin e drejt té péremrave vetoré e vetvetoré
gjaté komunikimit me gojé dhe me shkrim...




Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

* t’1 kuptojné format dhe funksionin e pé-
remrave lidhoré, déftoré, pronoré, pyetés
dhe té pacaktuar.

* Llojet e tjeré t& pé-
remrave (péremri li-
dhor, déftor, pronor,
pyetés dhe i pacaktuar)

* Péremri lidhor
* Péremri déftor
* Péremri pronor
* Péremri pyetés
* Péremri i pacaktuar

e Ushtrime me shembuj pér dallimin dhe pérdori-
min e drejt t€ péremrave;

 Arsimtari do t€ pérgatité tekste t€ ndryshme, fle-
téza mésimore, etj., ku do té ushtrojé nxénésit rreth
pércaktoréve té emrit...

* t€ jené né gjendje t’i dallojné fjalét e pre-
jardhura me parashtesa, me prapashtesa si
dhe me parashtesa e prapashtesa;

* fjalét e pérbéra dhe té pérngjitura; famil-
jet e fjaléve dhe disa ¢éshtje té drejtshkri-
mit té tyre.

* Fjalét e prejardhura
dhe t& pérbéra

* Fjalét e prejardhura
* Parashtesat

* Prapashtesat

* Fjalét e pérbéra

* Fjalét e pérngjitura

* Ushtrime pér t& gené né gjendje ta bé&jné dallimin
e njésisé bazé t& fjaléve me ato t& prejardhura me
parashtesim ose me prapashtesim, me bashkén-
gjitje ose té lidhura, me pérngjitien e dy e mé
shumé fjaléve.

KREU III Folja

* t€ diné té zgjedhojné foljen né té tri zgje-
dhimet, duke u ndalur sidomos te disa folje
té zgjedhimit té treté qé paragesin problem;
* t' njohin foljet e parregullta;

* t’i dallojné format veprore dhe joveprore
té foljeve, vegorité kryesore kuptimore e
ndértimore t€ tyre, si dhe foljet pavetore.

e Zgjedhimi dhe for-
mat e foljes

* Zgjedhimi

 Ushtrime praktike pér klasifikimin e foljeve né
zgjedhime;

» Ushtrime pér njohjen e foljeve té parregullta
brenda fjalisé...

Mjetet: teksti i gramatikés, leximi letrar, revistat,
tekstet e pérgatitura nga arsimtari dhe nxénésit,
grafoskopi, videoshiritat, kompjuteri etj.

« t& aft€sohen t€ zgjedhojné foljet né t& gji-
tha kohét e ményrés déftore.

* Ményra déftore

* Ményra déftore
* Kohét ¢ foljes

» Ushtrime me tekste pérkatése pér pérdorimin e
drejt té foljeve né té gjitha kohét e ményrés déf-
tore;

* Ushtrime me tekste té pérgatitura nga arsimtari,
ku nxénésit pa véshtirési do t'i gjejné foljet dhe do
t'i klasifikojné ato sipas zgjedhimit (I, 11, III);

¢ Ushtrime pér dallimin e foljeve té parregullta.

* t’1 dallojné format e pashtjelluara té foljes
(pjesoren, paskajoren dhe pércjelloren).

* Pjesorja, pércjellorja
dhepaskajorja

Format e pashtjelluara:

* Pjesora
* Paskajorja
* Pércjellorja

¢ Ushtrime pér pérdorimin praktik gjaté¢ komuniki-
mit té formave t&é pashtjelluara té foljes...
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KREU IV Funksionet gramatikore

Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

* té aftésohen t’i pérdorin fjalité e thjeshta

* ta njohin strukturén e fjalis€ sé thjeshté né gjuhén shqipe e cila
ndértohet né ményra té€ ndryshme (me emérzim, me péremérzim
etj.);

* ta kuptojné se grupi eméror né disa raste mund t& zévendéso-
het nga njé péremér; se njé mbiemér mund té shndérrohet né njé
emér dhe anasjelltas; se njé tip fjalie mund t€ shndérrohet n€ njé
tip tjetér (fjali pohore - fjali mohore, fjali déftore - fjali pyetése)

* Fjalia e thjeshté

* Fjalia e thjeshté

e Ushtrime pér pérveté€simin e mény-
rave té ndryshme té formimit té fjalive
té thjeshta;

 Ushtrime gojore dhe me shkrim pér
pérdorimin e drejt té fjalive t& thje-
shta...

* t’i dallojné klasat e fjaléve dhe ta kuptojné se pér nga natyra e
vet fjala 1 pérket njé klase té caktuar (emrit, foljes, ndajfoljes
etj.);

* t’1 kuptojné funksionet e ndryshme té fjalés né fjali;

* ta din€ kur &shté emri kryefjalé né fjali dhe kur éshté kundriné
ose pjesé tjetér plotésuese e fjalisé;

* ta din€ se kur ndajfolja né fjali éshté né funksion t€ ndértimit
té rrethanorit.

* Funksionet gra-
matikore té fja-
léve né fjali

* Funksioni gramati-
kor

* Ushtrime pér kategorizimin e fjaléve
népér klasa té caktuara...;

* Ushtrime pér njohjen sa mé t& miré
té funksioneve q€ ka fjala né fjali
(nxénésit do t& gjejné fjalé qé paraqge-
sin rrethana té kohés, t€ vendit, té
shkakut. qéllimit, ményrés, sasisé
etj.).

¢ t¢ njihen me nocionin e rrethanésdhe shprehjen e saj (me njé
grup eméror, me njé grup foljor, me njé ndajfolje me pjesé té
nénrenditura etj.; me shprehjen e rrethanés sé kohés (té periu-
dhés kohore ose t&€ momentit t¢ veprimit - kur?; né ¢'moment?;
té vazhdimit t€ veprimit - pér sa kohé&?; t& kufijve kohoré té njé
veprimi - &€ kur? deri kur?); me shprehjen e rrethanés sé vendit,
té pozicionit — ku? (t€ zhvendosjes — pér ku? ) etj.;

* t’i dallojné rrethanorét e shkakut, t&¢ géllimit, t&€ ményrés e té
sasisé dhe t& kuptojné si shprehen ata, ¢'kuptim kané dhe si pér-
doren?

* Rrethanorét dhe
llojet e tyre né
fjali

e Rrethanori i kohés
¢ Rrethanori 1 vendit
e Rrethanori 1 shka-
kut

* Rrethanori i gélli-
mit

* Rrethanori i mény-
rés

¢ Rrethanori i sasisé

» Ushtrime pér njohjen sa mé t& miré
té rrethanoréve té kohés, vendit, shka-
kut, géllimit, ményrés e té sasisé;

* Ushtrime pér pérdorimin e ndajfol-
jeve ose t&€ grupit eméror qé tregojé
rrethané gjaté kryerjes sé veprimit té
shprehur nga folja;

» Ushtrime pér shprehjen e rrethano-
réve t& kohés, vendit, shkakut, qélli-
mit, ményrés

dhe t&€ sasisé me ndajfolje, me pére-
mér, me grup eméror, me ndihmén e
nj€ emri dhe té

njé pércaktori me parafjalén pér et;.




KREU V Struktura e fjalisé

Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

* t’1 dallojné dhe t’i pérdorin mjetet gjuhé-
sore me t& cilat shprehet forma mohore ose
pohore;

* t’1 pérdorin mjetet shprehése té pjesézave
né fjalité pohore, t€ ndajfoljeve ose t& loku-
cioneve ndajfoljore;

* ta dallojné ekspresivitetin e shprehur né
fjalit¢ pohore pyetése ose nxitése pa pje-
séza ose pa mjete tjera shprehése etj.;

t’i pérdorin mjetet shprehése té mohimit
me kallézues té pérbéré nga mund + folje
né ményrén lidhore ku marrin kuptim
pohor etj.

* Llojet e fjalive

* Fjalité pohore

* Fjalité pohore nxitése
dhe pyetése

* Fjalité¢ mohore

* Ushtrime pér dallimin e llojeve té fjalive — llojet e
mohimit (i ploté, i pjesshém ); fjalia déshirore (pohore
e mohore); fjalia nxitése (pohore e mohore); fjalia pye-
tése (pyetje e ploté e pjesshme);

» T¢ aft€sohen t& pérdorin drejt shenjat e pikésimit né
kéta tipa fjalish;

* Ushtrime praktike pér pérdorimin e drejté t&€ shenjave
té pikésimit...

* ta b&jné dallimin mes fjalisé s€ thjeshté
dhe fjalisé sé& pérbére;

* t'1 njohin dhe t'i dallojné fjalité me ba-
shkérenditje dhe me nénrenditje;

* t'i njohin lidhézat e fjalive me bashkéren-
ditje: e, edhe, dhe, si dhe, jo vetém, jo ve-
tém qé, as, por as, kurse, megjithaté, vecse,
prandaj etj. dhe lidhézat me nénrenditje qé
lidhin dy elemente q¢ kané marrédhénie
varésie ku, nga, ngado qé, pér shkak se, né
ményré g€, ndonése, edhe pse, edhe sikur
etj.

* Fjalia e pérbéré

* Fjalia e pérbéré

¢ Ushtrime pér dallimin dhe njohjen e strukturés s¢ fja-
live té thjeshta dhe té pérbérave;

* Ushtrime idhur me fjaliné e thjeshté me njé térési
ndértimi dhe fjalin€ e pérbéré me bashkérenditje me dy
e m¢ shumé térési strukturore q¢ lidhen njéra me tje-
trén;

* Ushtrime pér njohjen e pjeséve té fjalisé sé pérbéré;

* Ushtrime pér njohjen e funksionit t& lidhézave né fja-
lité me bashkérenditje dhe me nénrenditje;

» Ushtrime pér pérdorimit e lidhézave mé t€ shpeshta
bashkérenditése...
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KREU VI Fjalori dhe stili

Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

* Stili 1 ligjérimit - ligjérimi i folur dhe ligjé-
rimi i shkruar (ligjérimi libror, bisedor, i
shkujdesur - i thjeshté);

« Stili funksional - stili i veprimtarisé¢ shken-
core e teknike, shtetérore ¢ administrative,
shogérore e politike, letrare artistike, fetare...

o Stili 1 ligjérimit

« Stili funksional

« Stili i ligjérimit

« Stili funksional

* Ushtrime pér biseda t&é zakonshme né formé dia-
logu (bisede);

» Ushtrime pér stilin e shkujdesur - pérdorimi i
fjaléve joshqipe;

* Ushtrime pér stilin ose ligjérimin libror (letrar)
dhe nevojén e pérdorimit t€ fjaléve t€ reja (neo-
logjizmave) dhe huazimeve;

* Ushtrime rreth nuancave kryesore té stileve fun-
ksionale: stilit shkencor, shtetéror-administrativ,
politiko-shoqéror, té letérsisé artistike dhe té stilit
fetar.

* t& kuptojné si éshté ndértuar fjalori, duke e [+ Kérkimi i fjaléve né fja- | * Fjalori * Ushtrime pér gjetjen e fjaléve dhe shprehjeve né
marré si shembull fjalorin e ri t€ gjuhés |lor tipa té ndryshém fjalorésh;
shqipe...; » Ushtrime pér fjalorin shpjegues (normativ, ter-
* t¢ aft€sohen t€ gjejné fjalét qé déshirojné minologjik, etimologjik, historik, enciklopedik),
dhe ta pérvetésojné ményrén e pérdorimit sa pér fjalorin drejtshkrimor, pér fjalorin dygjuhésh,
mg té lehté té fjaloréve... pér fjalorin e filozofisé. ..

KREU VII Drejtshkrimi

* t’i dallojné trajtat e shkurtra té péremrave
vetoré né njéjés dhe né shumés; ta pérdorin
drejt bashkimin e trajtave t€ shkurtra t€ dha-
nores me trajtén e kallézores dhe bashkimin e
trajtave me pjesézén t&;

*t’i pérdorin drejt nyjat e pérparme né vargun
e emrave dhe t€ mbiemrave t€ nyjshém.

e Pérdorimi i drejt i traj-
tave t€ shkurtra dhe i nyjés

s€ pérparme

*Trajtat e shkur-
tra

e Bashkimi i
trajtave t€ shkur-
tra

* Nyjat e pér-
parme

» Ushtrime pér pérdorimin e trajtave dhe bashki-
min e tyre, né nj€jés dhe n€ shumés duke shképu-
tur ndonjé copéz teksti ku shprehen trajtat e
shkurtra dhe t¢ bashkuara t€ péremrave vetoré;

» Ushtrime pér pérdorimin e nyjés né vargun e
emrave né rasén gjinore dhe te mbiemrat e nyj-
shém.

 t& aftésohen té shkruajné datat e réndési-
shme (datélindjet, ngjarjet e réndésishme hi-
storike...).

e Shkrimi i datave

e Shkrimi 1 data-
ve

* Ushtrime pér shkrimin e drejté t& datave, té
muajve...;

* Ushtrime rreth pérdorimit té parafjalés mé para
datave kur pérdoret si plotés kohe brenda njé fja-
lie: Mé 20.X1.1972




FUSHA PROGRAMORE: LETERSI DHE LEKTYRE (50 oré)

Poezia

Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

Nxé&nésit:

* ta njohin lirikén popullore;

* t'i dallojné kéngét e djepit, t& dasmés dhe
té dashurisé;

« t& dallojné vecorité e lirikés popullore nga
ato t€ lirikés sé shkruar...

 Lirika popullore (kéngét
e djepit, t&¢ dasmés dhe té
dashurisé)

* Lirika popul-
lore

* Diskutime pér kéngét e djepit, t&¢ dasmés dhe té da-
shurisé;

* Ushtrime pér dallimin e lirikave popullore nga lirikat
e shkruara.

tik nga poezia epike;
¢ t& dallojné himnin, poeziné sociale dhe

himni, poezia sociale, eleg-
jia

e Poezia so-
ciale

* t& b&jné analizén kompozicionale t&€ njé | « Strofa, vargu dhe rima * Strofa » Dégjimi 1 poezive t€ ingizuara (recitime nga artisté té
poezie lirike (strofa, vargu, rima...); * Vargu mirénjohur...), ku dallohen qartésisht strofat, vargjet,
* t'1 njohin strofat me dy, tri a me mé shumé * Rima rimat;

vargje; ¢ Ushtrime pér njohjen e llojeve té strofés;

* t& dallojné rimén e kryqézuar dhe té pu- * Ushtrime pér dallimin e rimés se kryqézuar dhe té
thur nga rimat tjera... puthur nga llojet e tjera té rimave...

« ta dallojné poezing lirike si lloj letrar-poe- | * Llojet e poezive lirike —| ¢ Himni ¢ Ushtrime pér njohjen, dallimin dhe recitimin sa mé té

bukur t€ poezive lirike (himneve, lirikave sociale, eleg-
jive);

elegjiné nga llojet tjera t€ poezisé lirike. * Elegjia * Biseda rreth motiveve t& poezive té lexuara...
* t¢ njihen me figurat e caktuara letrare; Figurat letrare: » Metafora * Leximi i poezive;
* ta kuptojné rolin e tyre (fuqiné shprehése) | » metafora ¢ Personifikimi |« Diskutime pér mjetet e pérmendura shprehése dhe
dhe t& afté€sohen pér gjetjen e tyre né ¢do | » personifikimi * Alegoria qéllimi i pérdorimit t& tyre;
krijim poetik... * alegoria * Hiperbola ¢ Ushtrime pér pérdorim praktik té figurave
* hiperbola letrare né poezité e shkruara nga nxénésit

dhe diskutime rreth tyre.
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Proza

Objektivat Pérmbajtja Konceptet Veprimtarité dhe metodat

* ta dallojné pérrallén si krijim gojor dhe | « Pérralla, miti, legjenda, * Pérralla » Ushtrime me tekste té zgjedhura pér t€ mésuar pér
té¢ njihen me elementet fantastike dhe * Miti vecorité e pérrallés, mitit e t& legjendés.

reale té saj; * Legjenda

* té njihen me mitin dhe legjendén dhe t&

aftésohet t& b&jé dallimin mes tyre.

* t& njihen me romanin dhe me ndértimin | « Romani * Romani * Ushtrime pér njohjen sa mé t€ miré t€ romanit dhe t&

e tij.

strukturés sé tij...

* t&¢ njihen me kompozicionin si element
i formés s€ veprés letrare pike...

Kompozicioni i veprés
epike:

a) paraqitja e veprimit
b) thurja e veprimit
¢)kulminacioni

d) peripecia

e) shthurja e veprimit

» Kompozicioni

 Ushtrime dhe lexim né grupe pér t&€ pércaktuar ele-
mentet e kompozicionit;

 Ushtrime: analiza e njé vepre t& lexuar sipas rregul-
lave t€ mésuara, duke respektuar elementet e kompozi-
cionit...

* t’1 dallojn€ gojédhénat dhe fjalét
e urta

Llojet e tjera epike:
* gojédhénat
* fjalét e urta

* Gojédhénat
* Fjalét e urta

¢ Ushtrime pér dallimin e gojédhénave dhe dhe fjaléve
té urta;

* Ushtrime pér ményrén e mbledhjes sé¢ gojédhénave
dhe fjaléve té urta...

* t’i dallojné personazhet né veprén le-
trare;

* t& aftésohen té bé&jné pérshkrimin fizik
dhe shpirtéror té personazhéve.

* Personazhi - portretizimi i
jashtém dhe i brendshém

* Personazhi

* Ushtrime rreth identifikimit t€ personazhit, pér-

* ta dallojné fabulén nga pérmbajtja e
veprés letrare;

* ta pércaktojné temén si ¢éshtje krye-
sore t& tekstit letrar dhe idené si mendim
themelor...

* Fabula, tema dhe ideja
veprés epike

 Fabula
e Tema
* Ideja

* Ushtrime pér dallimin e fabulés nga
veprés letrare;

¢ Ushtrime pér pércaktimin e temés dhe desé s¢ veprés
letrare...

pérmbajtja e




Drama

Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

* t¢ dallojné dramén nga gjinité etjera le-
trare;
¢ ta shndérrojné tekstin dramatik né tre-
gim...

e Drama (aktrimi i tekstit
dramatik)

e Drama

* Ta ndjekin njé shfaqje teatrore dhe t& diskutojné rreth
vecorive té saj...

* t¢ njihen me dialogun dhe monologun; [+ Dialogu dhe monologu si | ¢ Dialogu ¢ Ushtrime pér aktrimin e njé teksti dramatik (dialog);
» t& diskutojné dhe ta dallojné dialogun | formé e t€ shprehurit té ak- [ « Monologu ¢ Ushtrime pér ta dalluar monologun nga dialogu...
dhe monologun né njé vepér dramatike. torit

* t'i dallojné vecorité e llojeve té dramés, | Llojet e dramés: * Tragjedia * Lexime fragmentesh t€ zgjedhura té teksteve drama-
vegmas té tragjedisé, t&¢ komedisé¢ dhe t& |« tragjedia * Komedia tike;

radio-dramés pér fémijé. * komedia * Radio drama |+ Shfrytézimi i mjeteve audiovizuale (d€gjime dhe shi-

e radio drama

kime dramash né disqe DVD);
* Diskutime rreth veprave té shikuara/dégjuara...

Lektyra

* t¢& fitojn€ shprehi leximi t& veprave té
autoréve shqiptaré dhe té huaj;

¢ t¢ diné té ritregojné fabulén e 1éktyrave
té lexuara;

* ta pércaktojné vendin dhe kohén e ngjar-
jes né veprén e lexuar;

o ta pércaktojné temén dhe idené e kriji-
meve t€ lexuara poetike dhe epike;

* ta pércaktojné narratorin, llojin dhe gji-
niné e veprés sé€ lexuar letrare;

* t& jené né gjendje t€ diskutojné e té
shkruajné pér pérmbajtjen e veprés sé le-
xuar dhe pér karakterin e personazhéve....

» Lektyra (tituj t€¢ zgjedhur
nga letérsia shqipe dhe ajo
botérore)

* Lektyra

* Ushtrime pér lexime dhe analiza me gojé dhe me
shkrim té& lektyrave sipas planeve t& pérgatitura para-
prakisht nga arsimtari i énd€s (nxénésit ushtrojné si
dhe c¢faré t€ shkruajné né fletoret e tyre - t& pércak-
tojné kohén dhe vendin e ngjarjeve, té dallojné perso-
nazhét kryesoré nga ata t&€ dorés s¢ dyté, té thellohen
né kundérvéniet mes personazhéve...).
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FUSHA PRGRAMORE: TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIA (34 or&)

Format e té shprehurit: té shprehurit me gojé dhe té shprehurit me shkrim

Objektivat

Pérmbajtja

Konceptet

Veprimtarité dhe metodat

I. Diskutimi

Nxé&nésit:

* ta kuptojné réndésiné e komunikimit t&
kulturuar;

* t& aft€sohen té diskutojné me argumente
pér tema té ndryshme, duke pérdorur fjalé
e shprehje té zgjedhura

* Diskutimi si lloj i
komunikimit

 Diskutimi

» Ushtrime me diskutime (biseda) té improvizuara pér situata té
ndryshme té jetés s€ pérditshme (né shkollé, né teatér, né auto-
bus...). Diskutim lidhur me veprat ¢ lexuara, me filmat e shi-
kuar, me ndeshjet sportive; biseda te improvizuara telefonike
et).

I1. Té shprehurit tregues

* t& aftésohen t€ tregojné me stil t€ pasur e
me kronologji t€ sakté ngjarje t& pérje-
tuara, té dégjuara ose t&€ imagjinuara;

* t& aftésohen té vazhdojné shkrimin e njé
teksti me hyrje t€ dhéné

* Tregimi me krono-
logji t& sakté

* Tregimi

* Ushtrime pér pasurimin e fjalorit gjaté t€ shprehurit tregues
(me gojé dhe me shkrim) pér ngjarje té pérjetuara, t&€ dégjuara
ose t€ imagjinuara;

* Ushtrime pér t€ shprehurit tregues me kronologji t€ sakté;

* Ushtrime pér vazhdimin e njé teksti me hyrje té dhéné apo té
njé rréfimi t€ thjeshté duke u bazuar né fjalét kyge.

III. Té

shprehurit ritregues

* t& aftésohen pér té ritreguar njé krijim t&
lexuar letrar, njé film té shikuar...;

* t¢ aft€sohen t€ ritregojné (me gojé ose
me shkrim) né vetén e paré dhe né vetén e
treté;

* Ritregimi kreativ

* Ritregimi

* Ushtrime pér ritregimin (me gojé ose me shkrim) e njé krijimi
té lexuar letrar, njé filmi t€ shikuar...;

 Ushtrohet ritregimi i pérmbledhur i njé filmi t& shikuar né
vetén e par€ dhe né vetén e treté.

IV. T¢é shprehurit pérshkrues

o t& thellojné aftésité pér t€ pérshkruar sa
mé detajisht personazhe, objekte, sende,
vende, dukuri

e Pérshkrimi

e Pérshkrimi

e Ushtrime pér pérshkrime té bukura personazhesh, objek-
tesh, sendesh, vendesh dhe dukurish té ndryshme;

e Ushtrime pér té pérshkruar sipas udhézimeve té dhéna,
duke u bazuar te pikévéshtrimi i caktuar, zgjedhja e hollésive
té nevojshme, qartésia a organizimit logjik et;.




Objektivat

Veprimtarité dhe metodat

V. Té shprehurit me shkrim pér qéllime praktike dhe nevoja personale

 t& aftésohen té shkruajné njoftime pu-
blike pér ngjarje q¢€ pritet t€ ndodhin;

* t€ aftésohen té prezantojné lajme t&
ndryshme.

Pérmbajtja Konceptet
e Njoftimi: lajmé- [ * Njoftimi
rimi dhe lajmi

* Lajmi

* Ushtrime pér shkrimin e njoftimeve (lajmérimeve) publike
pér ngjarje t€ ndryshme;

e Ushtrime me shkrim pér hartimin e njé lajmi dhe pér pre-
zantimin e tij...

VI. Hartimet me shkrim

» t& aftésohen té shfaqinorigjinalitet dhe
imagjinaté né té hprehur...

Objektivat

* Gjaté vitit béhen 3 | « Hartimi
hartime me shkrim
(njé né gjysmévjeto-
rin e paré dhe dy né
té dytin)

FUSHA PROGRAMORE: KULTURA E

Pérmbajtja Konceptet

* Ushtrime parapérgatitore lidhur me pérmbajtjen dhe struk-
turén e hartimit, stilin e t€ shprehurit, drejtshkrimin dhe
pamjen e jashtme té hartimit...

MEDIES (10 or¢)

Veprimtarité dhe metodat

Nxénésit:

o té dallojné mediet e shkruara nga ato
elektronike/digjitale;

e té kuptojné rolin e medieve né shoqé-
rité bashkékohore;

e té njohin ményrén e funksionimit té
medieve - ecuriné e punéve nga marrja
e informacionit e gjer tek pérpunimi
dhe publikimi i lajmit...

e Mediet e shkrua- | ¢ Mediet e shkru-

¢ Organizohen vizita grupore népér gendrat e medieve
lokale e nacionale, me ¢’rast nxénésit njihen me ambien-
tet, me mjetet e punés dhe me ményrén e funksionimit té
njé mediumi té shkruar apo elektronik;

¢ Lexojné artikuj té zgjedhur té medieve té shkruara, shi-
kojné bashké emisione té pérshtatshme pér moshén e
tyre kurse mé pas bisedojné pér ngjashmeérité dhe dalli-
met e llojeve té ndryshme té medies, rolin e tyre né sho-
gérité bashkékohore...

¢ t€ njihen me internetin dhe rolin g€ luan
ai sot né jetén shoqérore dhe né jetén e
shkollaréve dhe qytetaréve akademiké...

ra dhe ato elektro- | ara

nike e Mediet elektro-
nike

* Interneti * Interneti

* N¢ kabinetin ¢ informatikés demonstrohet kygja né rrjetin
¢ internetit dhe ushtrohet kérkimi i fageve me té dhéna dobi-
prurése pér nxénésit (bie fjala, hapen faget interesante mbi
historiné e lindjes dhe zhvillimit t¢ Gjuhén shqipe).
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e té aftésohen té kérkojné librin e ne- | e Biblioteka
vojshém né katalogét dhe kartotekat e

bibliotekés sé qytetit;

e Biblioteka

e Organizohen vizita né bibliotekén mé té afért, me ¢’rast
nxénésit njihen nga bibliotekari pér ményrén e funksionimit
té institucionit, pér llojin e shérbimeve gqé ofron biblioteka
dhe pér ményrén mé té lehté té kérkimit dhe té gjetjes sé li-
brit/tekstit té kérkuar...

5. UDHZEME DIDAKTIKE

Programi mésimor i 1éndés Gjuhé shqipe éshté pérgatitur sipas kér-
kesave dhe metodave bashkékohore, duke respektuar parimin e bashkéli-
dhjes (korelacionit) dhe integrimit t&é t€ gjitha fushave programore, né
veganti t& fushave programore Gjuhé dhe Letérsi. Pérmbajtjet e 1€ndés
Gjuhé shqipe (VII-IX) realizohen me anén e t€ dégjuarit, t€ kuptuarit dhe
té shprehurit (me gojé dhe me shkrim) té temave nga jeta e pérditshme;
me anén ¢ t€ lexuarit dhe analizés sé teksteve nga letérsia popullore dhe
e shkruar, si dhe t€ teksteve me pérmbajtje shkencore-popullarizuese dhe
informative nga libri i leximit, revistat dhe nga burimet tjera. N& pér-
mbajtjet e zgjedhura duhet t€ mbizotérojné temat e mirésjelljes, t& sho-
qérimit, t& dashurisé, té punés, t€ gézimeve t& jetés, t& paqes e lirisé, t&
bukurive té natyrés, t€ kujdesit ndaj ambientit jetésor etj.

T¢ gjitha pérmbajtjet ¢ 1éndés Gjuhé shqipe duhet té jené né ba-
shkélidhje me pérmbajtjet e 1€ndéve t€ tjera: me gjuhén e huaj (me q&l-
lim té pérvetésimit mé té lehté t& terminologjisé, ligjeve dhe rregullave
gramatikore t€ t€ dy gjuhéve); me léndén e historisé (me géllim t&€ njoh-
jes me zhvillimin historik t&€ gjuhés, kur analizojné, fjala vjen, kéngé
nga cikli i Gjergj Kastriotit, si figur€ historike dhe si personazh letrar);
me [éndén e gjeografisé (me qéllim té njohjes me dialektet ¢ gjuhés
shqipe); me artin figurativ (me qéllim té paraqitjes figurative t€ ngjar-
jeve dhe personazheve té teksteve té interpretuara letrare); me artin mu-
zikor (me qéllim t&€ pérveté€simit mé t€ miré t€ njohurive mbi ritmin,
rimén, figurat gjuhésore - asonancén dhe aliteracionin etj.).

Fusha programore Letérsia dhe lektyra z&€ vendin kryesor né mé-
simdhénien e 1éndés Gjuhé shqipe dhe realizohet me leximin dhe pér-
shkrimin e teksteve poetike, epike dhe dramatike, por dhe té teksteve
me karakter fantastiko-shkencor dhe informativ, duke pasur gjithnjé pa-
rasysh rritjen e shkalléshkallshme té nivelit t€ njohurive t&é nxénésve...

Fusha programore Gjuhé nuk pérfshin vetém ¢éshtjen e pérvetési-
mit formal té gramatikés e t& ligjshmérive té saj, t€ drejtshkrimit e t&
drejtshqiptimit, sepse zotérimi i gramatikés funksionale vihet edhe né
funksion té fushave programore T¢€ shprehurit dhe krijimtaria, dhe Kul-
tura e medies, duke pérbéré késisoj njé térési t&€ pandashme gjaté reali-
zimit t& procesit edukativo-arsimor.

Pérmbajtjet e té gjitha fushave programore burojné nga tekstet (arti-
stike, gazetareske, shkencore, fantastiko-shkencore) qé shérbejné si mo-
dele pér krijimin e teksteve té reja nga nxénésit dhe japin mundési pér
realizimin e t€ shprehurit dhe krijimtarisé (me gojé ¢ me shkrim) né mé-
nyré sa mé t& pavarur, sa mé origjinale e sa mé funksionale.

Gjaté pérgatitjes s€ planeve t€ punés arsimtari duhet t'i keté para-
sysh kushtet g€ ofron shkolla (mjetet dhe pajisjet mésimore qé ka né di-
sponim) pér realizimin e procesit mésimor, t€ pérllogarisé me kujdes
kohén e nevojshme (numrin e oréve) pér arritjen e objektivave té cak-
tuar dhe té pérdoré metodat dhe teknikat bashkékohore t&€ mésimdhénies
dhe mésimnxénies g€ do t'ia mundésojné mbylljen e suksesshme té vitit
shkollor.



Fushat programore:

- Gjuhé — 50 oré

- Letérsi dhe lektyré — 50 oré

- Té shprehurit dhe krijimtaria — 34 oré
- Kultura e medies — 10 oré

(Fushat programore realizohen gjaté gjithé vitit shkollor duke u ndérli-
dhur e duke u plotésuar me njéra-tjetrén, kurse fondi i pércaktuar i
oréve sipas fushave shérben vetém si orientim pér mésimdhénésin)
Fushat programore realizohen gjaté téré vitit shkollor t&€ ndérlidhura,
duke plotésuar njéra-tjetrén.

Nga fondi i pérgjithshém i oréve t& parashikuara sipas fushave progra-
more mund té béhen shmangie t€ vogla né pajtim me vegantité e mjedi-
sit ku ndodhet shkolla dhe nevojat individuale t&€ nxénésve. Po késhtu,
lejohen edhe disa shmangie qé kané t€ béjné me denduriné e objekti-
vave, pérmbajtjeve dhe veprimtarive konkrete. Pra: numri i oréve mund
té pérshtatet (gjer n€ njé shkallé t&€ arsyeshme...) me nevojat e shkollés
sé caktuar (mjedisit jeté€sor prej nga vijné nxénésit, statusit t& tyre kultu-
ror-shoqéror dhe arsimor, pérgatitjeve paraprake t& nxénésve).

unés edukativo-arsimore

Né bazé t€ njohurive shkencore pér dallimet né zhvillimin e fémijéve,
éshté e nevojshme té€ béhet pérshtatja e mésimdhénies me zhvillimin
dhe me nevojat e arritjet individuale t€ nxénésve. Me fjalé t¢ tjera, ne-
vojitet zbatimi i teknikave dhe strategjive qé i kérkon qasja e individua-
lizuar me detyra té diferencuara gjaté realizimit t€ punés edukativo-arsi-
more me nxénésit. Né kété ményré mund t& arrihen mé sé miri standar-
det e pércaktuara né fund té ciklit té treté té shkollés fillore néntévje-
care.

ja e individualizuar ndaj

Pérfshirja e prindérve né veprimtariné e mésimdhénies
Familja éshté shkolla e paré pér nxénésit dhe njé faktor i réndésishém

pér zhvillimin e tyre. Prandaj, gjaté realizimit té objektivave, pérmbajt-
jeve dhe veprimtarive né 1éndén Gjuhé shqipe duhet té sigurohet komu-
nikimi bashképunues me prindérit e nxénésve dhe pérfshirja e tyre né
punén e shkollés, né funksion t&: zhvillimit dhe pérkrahjes s¢ marrédhé-

nieve prind - nxénés; kultivimit dhe zhvillimit t& kulturés sé té folurit né
familje; realizimit t€ disa objektivave dhe pérmbajtjeve t€ programit
dhe t€ organizimeve letrare né¢ kuadér té shkoll€s; informimit té prin-
dérve; kémbimit t€ pérvojave sa u pérket specifikave t€ nxénésit dhe ve-
primeve ndaj tij etj.

Mijetet mésimore

e Pér realizimin e mésimdhénies sé 1éndés Gjuhé shqipe, pérveg tekstit
themelor, t€ lejuar nga ministri 1 arsimit dhe shkencés, késhillohet
shfrytézimi i doracakéve t& ndryshém, fletoreve t& punés, librit t& gju-
hés, t&€ udhézuesve metodiké pér realizimin ¢ mésimdhénies dhe té ve-
primtaris€ edukativo-arsimore...

* Burimet e té€ mé&suarit né mjedisin e afért: resurset e mjedisit qé do té
vézhgohen e do té pérshkruhen, objekte me karakter kulturor, edukativ,
publik dhe shérbyes (dyqan, kinema, teatér, muze, park nacional, biblio-
teké, stacion autobusésh etj.), situata me komunikime t€ ndryshme mes
njerézve né shkollé, né familje dhe né rrethin jetésor.

* Enciklopedi dhe fjaloré shpjegues t& ndryshém.

* Softueré arsimoré kompjuteriké pér pasurimin e kulturés s€ té folurit e
té kulturés gjuh&sore — programi toolkid dhe CD- ROM-a t€ tjeré multi-
medialé t€ verifikuar me lojéra edukative pérkatése — té verifikuara nga
ana e Ministris€ sé Arsimit dhe Shkencés t€ RM-sé.

* Revista t€ pérshtatshme pér moshén e nxénésve, té verifikuara ¢ té mi-
ratuara nga MASH.

 Krijime letrare nga autoré t€ njohur shqiptaré e té huaj (q¢ pér nga
pérmbajtja dhe vlera estetike i pérgjigjen moshés s¢ nxénésve)

* Mjete audio-vizuale, auditive, vizuale dhe mjete té tjera me veti kine-
tike — programe televizive, emisione me karakter edukativ, filma t€ ani-
muar dhe artistiké; videokaseta, disqe t¢ DVD e CD-sé me filma té ani-
muar e me filma artistiké€ dhe me tekste t€ letérsisé popullore dhe arti-
stike, me ngjarje té regjistruara, ditélindje, me shfagje teatrore etj.; au-
diokaseta me zéra té ingizuar, emisione lajmesh, tekste té lexuara né
ményré artistike; aplikacione, ilustrime, makete; skena teatrore; sende
té 1évizshme me efekte akustike dhe sende té tjera sipas nevojave qé
kérkon mésimdhénia ¢ késaj 1énde.
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6 KUSHTET HAPESINORE 7. NORMATIVI PER KUADRIN
MESIMOR

Mjedisi i mésimdhénies (klasa etj.) duhet t’i keté kushtet themelore pér  Realizimin e programit mésimor pér klasat VII — IX parashikohet ta
zhvillimin normal dhe aktiv t€ veprimtaris€ mésimore. Orendité e kla-  bgjé mésimdhénési qé ka kryer shkollimin e larté adekuat qé éshté pér-
s€s t€ mund t€ zhvendosen me lehtési pér t'u pérshtatur me aktivitetet  caktuar me Ligjin pér arsimin fillor.

dhe format e punés si dhe té€ mundésojné komunikim aktiv dhe pa pen-

gesa né relacionin nxénés-nxénés, nxénés-mésimdhénés. Klasa duhet té

keté kéndin e bibliotekés, kéndin pér lojé dhe kéndin pér ekspozita dhe

aktivitete t& tjera. Kushtet hapésinore duhet té jené né pérputhje me

Normativin pér kushtet hapésinore té miratuar nga ana e ministrit té ar-

simit dhe shkencés me vendimin nr. 07-1830/1 t&é datés 28.02.2008.

HacraBHara nporpama o a./16aHCKU jasux 3a 11ecTo oghesieHrue Ha OCHOBHOTO OCYMI'OAUIITHO 06p330BaHI/Ie, OZHOCHO 3a
ceaMoO oaJesqieHre Ha OCHOBHOTO JeBeTroJuIIHO O6paBOBaHI/Ie ja AOHeCe MUHUCTEPIIT 3a 06pa303a1—me M HAyKa CO pelieHuve
6p. 07-2335/1 oz 15.03.2008 rozuHa.



